[21] Le ultime mie foron ancho per via de Mantoa de 23, le qual insieme cum queste
65 manderò replicate per il primo corrier expedirò.

[22] Tenute le presente fino duo hore de notte, non mando a Vostra Serenità lo inventario per non haverlo habuto.

[23] Né altro mi occorre degno di scientia sua; cuius gratiae, etc.

[24] Replicatae.

70

[25] De Roma, alli 28 octobrio 1528.

M: cc. 105v; idiografo della mano A.

[1] *Serenissime Princeps et Domini Excellentissimi.*

[2] † Essendo già hore do de notte, ho mandato il secretario mio a *messer Ioan Ioachino* per intender quel che l'havea operato *cum* il Pontefice ne la materia tocata ne le *commune* mie, el qual lo ritrovò insieme *cum* il presidente, et da lui fui *prima* dimandato se io expediva a Venetia, et resposeli per il secretario *de non*. [3] Disse: [4] «*Messer Paulo Casal* andrà a Genoa et *Nostro Signor* ha promesso de farli il breve, et brevider farà quel che volemo noi: ma *pregate* da parte *nostra* il *signor* ambasciator che *non* scrivi cosa alcuna di questo a Venetia, perché bisogna tenerlo *secretissimo*» †.

[5] *Nec alia; gratiae etc.*

10 [6] De Roma, die xxviii october MDXXVIII.

2 hore] hora M, con e soprascritto su a

M: cc. 105v-106v; idiografo della mano A. Glosse a c. 105v (*Genoa* che attacca al § 2) e a c. 106 (*Marca* che attacca al § 7).

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§ 4), n. 113, p. 36-37.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] † Già *messer Paulo Casal* era quasi posto ad ordine per conferirsi a *Genoa* et a *messer Andrea Doria*, come per le ultime mie de 28 scrissi a *Vostra Celsitudine* che era per far, † le qual mandai per via de *Mantua*, et hora, insieme cum quelle de 23, seran a queste alligate, quando hoggi
5 terza sera sopragionseno a *Nostro Signor* *litere* de *messer Andrea Doria* de 27, per le qual li significava come *Savona* si era resa et che il giorno sequente, cioè alli 28, era per entrar dentro; † per il che, a questi signori oratori francesi ha parso esser vana et superflua l'andata de *messer Paulo prefatto*, el qual per questo è soprastato †. [3] Per ditte *litere etiam* scrive *messer Andrea Doria* haver habuto *litere* dal *general cardinal* de 12 de l'istante da *Roses*, che è un porto posto al fin de la
10 *Catelogna* verso la *Franza*, dal qual *general* li era significato esser in camino et portar alla *Santità del Pontefice* la restitution de *Civita Vechia* et *Hostia* et la liberation de li *Reverendissimi cardinali* ostaggi. [4] Poi, in *general*, li significa de tute le altre cose circumcernente l'utile et honor de Sua *Santità* venirsene cum optima resolutione, secundo il desiderio de la *Beatitudine* Sua, la qual nova è stata gratissima al *Pontefice* et quasi a tuta la corte, † perché invero, come per molte altre mie ho
15 scritto a *Vostra Celsitudine*, già molto tempo Sua *Santità* non expetta altro, et venendo questo *cardinal* così risoluto (come io credo et è ragionevole), mi dubito grandemente il *Pontefice* sii per parlar et proceder cum *Vostra Celsitudine* su una altra forma differente da quella cum la qual è proceduta fin hora, il che da *Viterbo*, per altre mie, scrissi a *Vostra Illustrissima Signoria*, alla qual non resterò de aricordar reverentemente quello che da *Viterbo* anchora scrissi allo *Illustrissimo*
20 *Consiglio* di X, cioè che seria molto ad proposito de le cose sue la venuta de li *Reverendissimi cardinali* *Corner* et *Grimani* in corte, perché pur in presentia loro molti di questi *Reverendissimi* haverian maior rispetto di quel che hanno hora, non essendo in quel *Collegio* alcun sviserato di *Vostra Celsitudine*; potrian etiam far molti altri boni officii †.